sacerdos, nisi Christus, certe neque rex est ullus nisi Christus pro nobis crucifixus. Cur igitur non damnantur qui Lutheri doctrinam profissentur, cum illius auctor pro Deo colatur, et ejus verbum vocetur? Illum prius condemnari oportebat, deinde in discipulos ejus Trideistas animadvertisi. Periculosum esse video, cum reges terræ tanti faciunt majestatem suam, ut majestatem divinam negligant, et eam impune blasphemari non magis per Trideistas quam per Lutheristas permittant, et absque illa, majestatem suam conservari posse persuasum habent. Prius Dei, deinde suam quoque majestatem intactam conservare conentur. Nam, illa sublata, nulla terreni regis erit majestas: quemadmodum fere videmus, ubi ferunt principes impune Christum negari, quod ibi sursum deorsum feruntur omnia. Non Trideistæ nec Anabaptistæ fuerunt, qui primum nobilitatem in Germania, deinde pientissimum Cæsarem Carolum extinctum cupiebant, et qui contra regem suum in Gallia parricidialia arma sumperunt; Lutheristæ fuerunt et Calvinistæ. Si posset hoc impetrari, ut exterminarentur omnes ministri, per quos haereses cujuscumque generis inductæ sunt, etiamsi nulla fieret in illos, qui corrupti sunt ab eis, animadversio, multum nos profecisse putarem: sed non dubito, quin jam ibi sit nuntius Apostolicus. Is præsens multo melius consilium dare poterit, quam a me absente scribi queat. Heilspergæ, xxi Junii MDLXVI ».

Ex hac profecto Hosii Epistola, innumeratas, ut ita loquamus, et diximus, Calvinistarum et Lutheranorum fraudes, iniquissimas adventiones ac studia deprehendere licet, quibus nempe ad propriam statuendam haeresim, Trideistarum Anabaptistarumque alteras convellere nisi sunt; et ad fallendos Catholicos, audaci temeritate, fidei proponere formulas non eru- buere; et ad ipsum demum regem decipendum, ut scilicet in eorum partes transiret, aduersarios versute regiam majestatem offendisse insimularunt; quod, non tam Dei (cujus certe honoris ac gloriae nil curæ ad eos) quam propriam, hostes extirpando, cansam agerent.

Verumtamen, et insita regio pectori religio quædam, et procerum Catholicorum zelus, ac demum Hosii fervens sollicitudo, omnes in comitiis ejusmodi haereticorum conatus irritos reddidit: non modo illis quas diximus litteris ad regem aliasque scriptis, sed etiam edito libro, de cuius scriptione, quod Monumentis mandavit Rescius¹, hic ponere haud piguit:

« In episcopatum (inquit) veniens, ad scribendum se contulit, eum libellum, quem iudicium et censuram de judicio et censura Heil-debergensem Tigurinorumque ministrorum

¹ Vit. Card. Hosii s. 2. cap. 25.

vocavit, in quo omnibus ostendere conatus est, non minus Lutheristas et Calvinistas, quam Trideistas et Anabaptistas Deum negasse; nec magis illos a Christianis principibus, quam istos tolerandos esse: cum illi nullam ab Ecclesia, isti magnam ab illis discedendi separandique se causam et occasionem haberint; nec unquam defuturos esse filios, quandiu parentes fuerint superstites. De concordiae quoque ratione multa ibidem disserit, quo nos lectorem remittimus. In hoc autem libro conscribendo, orationum maxime præsidio usum esse vidimus, et accuratissimam rerum omnium consiperationem adhibuisse. Post orationem autem matutinam, ad meditationem se conferebat, in qua tam fixo animo cernebatur, ut quandoque raptus esse videretur: et cum aliquando indusum, quo erat induitus, ab ardenti lucerna, quæ legenti lumen ministrabat, ignem concepisset, non prius sensit perieulum, quam ad corpus ipsum incendium pervasisset; ae minime profecto insignem aliquam in corpore suo plagam evasisset, nisi qui scripsit hæc, easu quodam in conclave ingressus, e media flamma, detractis vestibus, virum Dei liberasset.

« Vidimus aliquando corporis pellem in humeris ejus multis frictionibus, quibus ad tuendam valetudinem, ex præscripto medicorum utebatur, usque ad sanguinem laceratam, eum interim toto animo et cogitatione, lectioni studioque deditus, nullam ipse molestiam, aut dolorem, nisi eum in se reversus esset, sentire videbatur. Sæpe etiam accidit, cum aliquid amanuensi dictaret, quod facere ambulando consueverat, ut in parietem, aut in postes, aut in repagula fenestrarum frontem aut humeros meditabundus, tam graviter impingeret, ut in multos dies læsionis indicea apparerent. Solebat autem eos quoque, qui dictantis sermonem excipiebant, interrogare, num quæ scribebantur omnia intelligerent; et si quid durius dictum videbatur, ita moderari, ut sensum scriptoris sine multo labore consequi quisque possit; seque animis, non auribus hominum scribere memorabat; et hoc unum ante omnia laborare, ut quæ scribuntur, legentes intelligerent et proficerent: ornatus et delectationis postremam ducere rationem. Qui enim novit, neque id quod sentit, explicat, perinde est atque si nesciret. Satius est mutum esse, quam quod nemo intel ligat dicere.

« Fuit autem hic liber exceptus maxima Catholicorum gratulatione, multorumque judicia de solis Trideistis et Anabaptistis ejiciendis, tum etiam de rationibus concordiae constituendæ, ad potiorem sententiam revocavit. Vicissim autem hæreticorum animos et maxime Genevensis illius Mercurii, Theodori Bezæ, Galliæ turbatoris, quem, si viveret Athanasius, ipsissimum Christicidam et legirupam dieeret, non leviter contur-

bavit. Is enim, et libris editis et missis in Poloniæ Synagonistis, ut vocat, hanc a suo grege notam amovere conatus est, ut ne eodem loco et ordine Trideistæ eum Calvinistis censerentur, neve sectæ suæ et impietatis administri, ex illius regni finibus ullo pacto pellerentur. Hosii quoque censuram et consilium boni, ut ait, cardinalis; (hanc enim vocem ex illis impurissimis fauicibus vis veritatis extorsit, et nescio ejus omnis causa, Hosium vocatum in sua, in obsecenissimum illum, auctoreque suo dignissimum Martialis Epigrammatum libellum, præfatione ad Dudicum Sbardellatum apostamat scripta asserit) mirabiliter exagitat, quod cursum Evangelii sui impediverit: quod æque Calvinistas, sicut Trideistas Christum negasse dixerit; quod Synagonistas, faces bellorum et rerum publicarum turbatores vocaverit. » Et hæc de Hosii libro.

334. Cæterum, præter recensita studia ad exagilandos hæreticos ab eo adinventa, et præcipue Lutheranos et Calvinistas, quos (ut ex aliis ejusdem Epistolis, præcipue ad Carolum cardinalem Borromæum, multo ante datis, apparet), præcipuos semper totius mali et profligatae fidei auctores perspicue cognoverat, alia etiam media exegitasse, quibus tandem in comitiis contra eos deerneretur, Rescius ¹ idem his verbis asserit:

« Hosius autem memor illius, quod scriptum est: *Ejice derisorem, et cessabunt jurgia,* omni vicissim adhibita diligentia laborabat, ut in ipsos præcipue Bezanos Synagonistas Porco viensis deereti executio, fieret et ex omni regis ditione exceedere. primo quoque tempore, jubarentur. Ac, ut ne quid intentatum relinqueret, magnatum et heroum filiis et necessariis, quos in fide Catholica pietatisque studiis domi suæ educandos curabat, litteras dietare non verecundabatur, quibus parentes suos, fratres, affines, amicos et quoscumque in aula et in tota republica Polonorum, gratia et auctoritate valere sciebat, hortabantur et obtestabantur. ut istos Helveticos Synagonistas, tot jam funeribus reipublicæ Christianæ exultantes, qui semper versantur in spe rerum novandarum, otio et tranquillitate reipublicæ consenescunt, faces bellorum civilium notissimas, regisque dominatus, et universæ nobilitatis capitales inimicos, homines plane μισεύγενος, ex regni Poloniæ finibus exterminandos curarent, et in hoc præcipue studium incumberent, ut quam a majoribus suis, tam religionis, quam reipublicæ formam accepissent, eam filiis posterisque suis inviolatam relinquerent, etc. Ac tantum certe ista sua vigilantia per ora infantium Hosius profecerat, ut, aut statim ex regno excederent isti Bezani Synagonistæ, aut certe cum sibi

¹ Ibid. ut sup.

frænos furoris injectos sentirent, in atiquibus tenebris et obscuritate latitarent. Nil enim postea certi aut comperti de conatibus eorum acceperamus ».

335. Sic tandem frustra innumeros se labores suscepisse ac sustinuisse Calvinistas ac Lutheranos, ut e Poloniæ finibus Trideistas ac Anabaptistas exturbarent, licet sero, agnoverunt; imo in foveam, quam eis paraverant, ceciderunt, dum frustra etiam, de externis ipsorum ministris todo e regno eliminandis decretum, in primis sancitum comitiis, in his infirmare se contendisse intellexerunt: nam omnes simul, cujuscunq; sectæ extitissent, senatus regisque præcepto, regno exceedere jussi sunt. Obtinuisse studio suo ac labore Commendonum, ut in superioribus Petracoviensibus comitiis, ex senatusconsulto exteri hæretici omnes e regno abire cogerentur, et ita Bernardinum Ochinum, inter alios, Polonia exceedere compulsum esse, scribit Gratianus¹. Verum non omnes tunc decreto eidem paruisse, vel ei parere distulisse, Calvinistas præcipue ac Lutheranos, quod in Petracoviensibus his comitiis illud, ut diximus, se antiquaturos sperarent; ea quæ retulimus satis ostendunt. At cum irriti eorum evasissent conatus², tandem, vel laticulis se abscondere, vel atio sunt demigrare adacti. Inter hos hæreticos ac hæresum satores, qui Polonia egredi compulsi fuere, extitit idem, quem alibi memoravimus, hæresiarcha Gentilis, qui tamen, priusquam inde discederet, plectenda temeritate, regi librum dicare, in Sanctissimam Trinitatem ac Dei Filium, horrendis confertum blasphemis ac maledictis, ausus fuit. In libri Praefatione profanas ac monstruosas voces, in Ecclesiam infectas esse conqueritur, ut sunt ἄρσενοι. PERSONA, ESSENTIA, UNITAS, TRINITAS, quibus omnia divina mysteria perverterentur, atque semper ternus ille Deus cum suo Filio et Spiritu Sancto prorsus ignoraretur. Reliqua doctrinæ capita, eodem libello comprehensa, a Rescio sic adnotata reperiuntur.

Primo. Trinitas est merum humanum commentum, Catholicis Symbolis incognitum, cum Evangelica veritate ex diametro pugnans.

Secundo. Solus Pater unus ille Deus est, qui in Scripturis unus et solus Deus dicitur.

Tertio. Filius a seipso non est, sed a Patre, cui ut essentiatori subordinatus est.

Quarto. Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, non solum, quod ad personas attinet, sed etiam quoad cœxi, divisi sunt.

Quinto. Filius a Patre genitus est secundum cœxi, ut subordinatus spiritus, differens a Patre.

Sexto. Tres sunt æterni spiritus, quorum quilibet per se Deus est.

¹ Grat. Vit. Commend. lib. 2, p. 1340. — ² Resc. de Atheism. et Phalaris. Centur. Gentilistæ, p. 345.

Septimo. Itos tres spiritus distinctos esse ordine, gradu et proprietate cœxi. In primis vero, in eam inducit distinctionem essentiæ, ut tres æternos numeret, et gradu distinctos constitutus spiritus. Et cum nos dicimus: Pater Domini Iesu Christi est persona in una individua Trinitate, Gentilis falsam hanc esse contendit, et dicendum esse: Pater Domini nostri Iesu Christi, unus est ille Deus. Item cum dicitur: Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, unus sunt Deus æternus; ipse de hæresi Catholicos accusat, et inquit: solus Pater est ωτόθεος, ἀγένητος, et essentiator. Filius autem essentiatus, et quidem Deus, sed non ωτόθεος. Sic etiam Spiritus sanctus; ideoque non unus, sed tres æterni. Item quod dicimus, unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in Unitate venerandum esse; hanc piam et simplicem sententiam dieit esse sophisticam: et tres spiritus realiter subsistentes affirmit. Sic loquitur Antidot. 3, et fol. 70 sese aperit: Tres, inquit, æterni spiritus, congruo ordine et gradu distincti. Et quanquam concedat, Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum tres esse personas ejusdem naturæ, tamen addit distinctas esse ordine, gradu et proprietate: quæ dum illi explicanda sunt, dicit, proprium Patris esse ut appelletur unus, et solus Deus: qua explicacione manifeste excluditur Filius et Spiritus Sanctus ab unitate Deitatis. Fingit autem quamdam ωτοστοιχια, quæ in solo Patre consistat ac Filii non sit. Hinc Patrem ωτόθεον nominat: ut per excellentiam vere et proprio Deus sit; Filius autem non ωτόθεος, sed θεοτερόθεος, aut ἐπερόθεος. Hinc illud: Filius a seipso non est, sed a Patre Deo, qui est ωτόθεος. Item quod Pater in Scripturis dicitur unus, et solus Deus, invisibilis, allusimus, et Deus Christi, sive Verbi incarnati. Item Filius subordinatus essentiatori; sic Patrem essentiatorem constituit, Filium autem essentiatum ab illo, ut Pater proprio Deus sit. Filius autem subordinatus Deus.

336. Asserere etiam blasphemus minime dubitavit, neminem adhuc, quod quidem ipse sciret, pro gloria et eminentia Patris mortuum esse: Prophetas, Apostolos, piosque Martyres pro Filii gloria persecutiones, mortem et extrema quæque passos esse: eminentiam autem Dei Patris nullos adhuc Martyres habuisse.

337. Sanctam demum ac individuam Trinitatem horrendis conviciis incessare sacrilego ore præsumit, dum eam novum idolum vocat, Deum Tripersonatum, Deum sophisticum, diabolicalm personam et fictitiam, personam fantasticam, personam sophisticam, in novo Deo execrabilem mixturam, horrendam confusione, quartum idolum in orcum detrudendum, primam personam magicam in uno Deo, quæ vere larva et inane spectaculum sit, monstruosum nomen, Deum Trinoninium,

tergeminum Christum, Christum transformatum in eum qui Filius Dei non sit; Deum hunc nimis versipellem nuncupat, cum se interdum in uno occultet, interdum vero in tribus personis dilatet. Nihil eum differre dicit a Deo Baal, Moloch, Byto, Turcio et Judaico. Non esse unum Deum Patrem Christi in essentia et personis querendum. Sub titulo essentiae Dei, Satanam coli: esse larvam triformem, et fictitium Deum, et alias hujusmodi execrabilis atque horrendas blasphemias, quas hic omnes recensere longum esset.

338. Hunc autem fœdissimum librum, una cum auctore, aeternis tenebris ac incendio merito damnandum, cum regi obtulisse Gentilem, priusquam Polonia excederet, supra dictum sit, sciendum est, maledictorum in eo comprehensorum horrore pereulsum cardinalem Hosium¹, adactum fuisse, ut regem palam argueret, quod eum ac huic similes alios hæreticorum libros sibi dicari permisisset. Quod quidem educi posse videtur ab his, que Rescius in ejusdem Hosii Vita refert: narrat siquidem, regem ipsum rogasse Hosium, ut Hispanicum iter suscipere ne gravaretur, ut cum Catholicœ rege Philippo, de materna sua hæreditate, Barensi et Rosanensi ducatis, deque cæteris ad causam eamdem pertinentibus ageret. Verum cardinalis oblatum munus constantissime accipere detrectavit, donec, inter alia, aliquam prius rex ipse palam significationem daret, se quoque ab omnibus hæreticis et animo et voluntate esse alienum, et saltem hæreticorum ministros, Bezanosque synagonistas, qui nomen et existimationem majestatis ejus, in orbe toto Christiano, insigni macula polluebant: (dum illi fœdissimos et hæreticissimos libellos dicare non verebantur, et regnum ejus, asylum hæreticorum vocare non dubitabant) ex regno suo omnino excedere juberet. Idecirco, licet legationis illius onus ex eo Hosius non obierit, quod a suscepto consilio sua rex sponte discesserit; tamen ex ipsius salutaribus monitis, regem eumdem, undique e regni finibus pestilentissimis hominibus exceedere jussis, haud parum profecisse censendum cognoscitur; cum forte in exequendis, quæ contra eos in comitiis sancita fuerant, segnior quam oportuisset se gereret. Tantum igitur absfuit, ut a dicato iniquissimo libro utilitatis aliquid ac remissionis impius Gentilis (sicut forte speraverat) obtineret; quin potius eamdem, cum aliis externis errorum ministris, perpetui exilii sententiam subire compulsus fuit; nec ita multo post, meritas blasphemiarum pœnas luit; nam, ubi Polonia egressus, Helvetios petiit, cum ibi articulos quosdam disputandos in publicis locis affigi fecisset, primum in carcerem conjectus², deinde, hoc

ipso anno, Bernæ, supplicio capitis plexus fuit, ut supra retulimus.

339. *Simulato religionis zelo, Gnesnensis archiepiscopus Pium decipere tentat, sed illius fraus per Hosium detegitur.* — Catholicæ tamen religioni in Polonia hoc tempore haud minus, quam ab hostibus manifestis, ab insidiatore occulto periculum impedit; qui siquidem, ovina pelle tectus, Dominicanum in eo regno gregem occidere, mactare ac perdere moliebatur. Fuit is archiepiscopus Gnesnensis, Jacobus Ukan-gius, regni primas, ad quem paulo ante datas a Pontifice et ab Hosio litteras retulimus. De illo ista scribit in Vita¹ cardinalis Commendoni, Gratianus: « Ukangio inhæserant novæ opiniones, quibus inquietabatur animus, sua sponte varius et inconstans, et novis usque studens rebus, ut, si perturbata repùblica, invecta nuper disciplina religioque prævaluisset, exclusa Romani Pontificis auctoritate, summum se antistitem et principem sacrorum in Polonia fore, ad summasque opes perventurum, ut suæ quisque cupiditati blanditur, sibi persuaserat: neque ex hæreticis deerant, qui assentando, spei illius alimenta subjicerent. Apud Commendonum is prisæ religionis studium simulans deplorabat perditas Catholicorum res, dissidia episcoporum, cæterorum languentes animos ineusabat, regemque deditum adversariis, omnia illis indulgere querebatur. Hunc inde coercendum minis, ac denuntiationibus terrendum esse disserebat. Catholicos infensos ei esse omnes, ob erebras in magistratibus publicisque munerialibus repulsas et favorem in adversarios, nec eorum defutura studia, si se ipse Romani Pontificis nomen auctoritatemque præferens, ducem præbuisset ac regem ipsum, ingenio timidum, atque audenti opportunum metu subactum, sibi obnoxium fecisset, scilicet, his consiliis, averti Augustum a Pontifice, tradique hæreticis, atque ita suas procedere rationes, cogitataque cupiebat ». Et inferius²:

« Unum erat, quod summe optare summaque moliri ope videbantur (hæretici) ut gentis Concilium, quod vocant nationale, cogeretur, in quo sine ulla auctoritate Pontificis Maximi, de universa religione inter se, prout ex ipsorum usu atque repùblica visum esset, constituerent: et nacti archiepiscopum, cogitatis eorum opportunum, cuius dignitas pariter in sacerdotum ordine atque in senatu emineret, ipsius intimas spes pollicitationibus fovebant incitabantque, rati maxime per eum effici posse, ut tale Concilium haberetur: Eodem intenta cupido Ukanpii archiepiscopi rapiebatur, ob eas quas supra attigimus causas. Id ergo unum dies atque noctes secum volvebat, id clam cum Frisio quodam intimo amicorum coquebat, homine ob-

¹ Vit. card. Hosii lib. 2, cap. 27. — ² Vit. card. Hosii lib. 2, cap. 28.

¹ Vita card. Commend. lib. 2, cap. 8, p. 116. — ² Ibid. ut sup. lib. 2, cap. 10, p. 135.

seuro quidem genere, sed Catholice Ecclesiæ ac prisca pietatis inseetatione nomen adeptus, adversus quam scripta a se multa volumina foras dederat. Neque hæc quidem consilia Ukan-gii et machinamenta hæreticorum Commendonum fugiebanl : sed quemadmodum intentissimo studio id agebat, ut ne iis quidquam procederet, ita dissimulanda, quæ ad se de Ukangio deferebantur, statuerat; quod in tali tempore, in tantis hæreticorum opibus, tantam vim hominis, divitiis, amplitudine honoris, amicitiis adversariorum pollutis, minime exagitandam irritandamque, ne in apertam turbam erumperet, rebatur; eo minus quod ne rex quidem a talibus cogitationibus abhorrebat, cui multæ incommodæ opinones ab hæreticis atque ipso Ukangio inuiteatae, in animo insedrant, in quibus evel lendis magnum inde negotium Commendono fuit, etc. ». Et paulo post¹:

« Cum, Tridentinorum decreto Patrum, jussi archiepiscopi omnes essent, suæ quisque provinciæ conventus agere, ad res Ecclesiasticas ex scitis eorum ordinandas, Ukan-gius aptam cogitatis suis occasionem arripuit, et studium parendi Patrum auctoritatipræ se ferens, consilium convocandi Synodum cum Commendono habuit, et reliqui episcopi, et fere optimus quisque Synodum expetebant. Idem Commendonus maxime omnium probasset, nisi suspectum Ukan-gii ingenium habuisset; verum ne salutari rei, et in eam consentienti bonorum studio unus adversari, qui pro officii sui munere favere maxime debebat, videretur, Petricoviam, sic enim convenierat, indici patitur Synodum. Interea observat Ukan-gium, ejusque consilia quam potest diligentissime explorat, a quo, ut occulte invitatos hæreticos, capitaque eorum se comparare ut Concilio interessent, comperit: per Nicolaum Volscium, episcopum Chioviensem, unum eorum, quos maxime deditos sibi habebat, regem, quæ clam agitarentur certiore fecit, eaverique initia civilium discordiarum monuit. Itaque ex auctoritate regis, per litteras ab Ukan-gio pariter et a Commendono petentis, ut ea Synodi coactio in pacatius tempus differretur, rejecta res, et Ukan-gii machinationibus sine motu ullo occursum, et magni negotii discrimen Commendoni solertia vitatum ». Ista Gratianus.

Ex litteris etiam², præterito anno, sub sexto kalend. Januarii, a Carolo cardinali Borromæo, ad cardinalem Hosium scriptis, quas ex præclara Ambrosiana Bibliotheca accepimus, intelligimus, Romæ studiose agitatum, an Concilii præfati coactio permittenda seu promovenda, vel contra potius prohibenda esset; ac post multas ea de re consultationes, tandem rem ad Hosium ipsum et Apostolicum internuntium, qui

tunc præfatus Commendonus erat, fuisse rejectam; quorum consilio ac prudentiæ quidquid agendum esset committebatur. Visum est nonnulla ex illis, ad Gratiani narrationem confirmandam et illustrandam, hic inserere: dicit igitur:

« Varie sum affectus ex tuis litteris; nulla enim ad me scripseras, quæ istie gesta erant: multa item, quæ certorum hominum consilia informarunt, quorum exitum non tam optare videbaris quam metuere. Sed tamen postrema tua Epistola latiora omnia nuntiabat. Ego, quantum opinione duee augurari possum, fore confido, ut, eum minora istius regni comitia optimum eventum habuerint, quæ vel in majoribus comitiis, vel in ipsa Synodo statuentur, ex nostra sententia procedant. Utrum vero habere Synodum expediat, Sanetissimo domino nostro non erat plane exploratum: nam hujus rei deliberatio et moderatio fere posita est in opportunitate et quadam ratione temporum, quæ et tuo et nuntii judicio optime gubernabitur. Etenim plura in conspectu vestro exposita sunt, quæ minus perspicere possunt qui longe absunt. Quamobrem archiepiscopo Epistolas tres dedi, quarum una habendæ Synodi potestatem ei facit; altera adimit; tertia id comprobat, quidquid suo nomine nuntius cum illo acturus est; quas nuntio misimus, ut quamcumque res exiget, statim reddat. Si tibi, atque illi aliquid perturbationis et incommodi Synodus videbitur allatura, archiepiscopo eas litteras reddere opus erit, quæ, decreto interposito, Synodum peti vetant. Qui si in sua sententia perseveraverit et Synodum cogere maluerit, tunc in hanc cognitionem et curam, quæso, incumbite, ut omnes episcopos ab ista profecitione atque obsequio avocetis et deterreatis, quo ne vobis quidem adeundum erit. At, si ad Synodum episcopi nihilominus proficiuntur, vestræ erunt partes, ut ipsi et præsto sitis, ne quid forte de religionis splendore ac cultu detrahatur; tuque in primis, qui tua vel gravitate prohibere, vel virtute corriger, vel auctoritate consulere multa potes. Sin commode Synodum congregari posse existimatibus, tu una cum nuntio adesse potius poleris quam abesse, eum præsertim id Summus Pontifex pervelit, teque archiepiscopus liberalissime invitarit. Nec mihi dubium est, quin tu, si animum tuum ad Tridentini Concilii memoriam revocabis, quid in ætū sapientissimorum viorum susceperis, curaveris, contenderis, perficeris, cogitans, istius provinciæ munus libenter obeas ». Sie ad Hosium Borromæus.

340. At navis, quæ sub tantis gubernatoribus, in scopolos anno præterito non offendit, hoc tempore illis allisa, fere obruta est. Monuerat, ut vidimus, Pius, tum alias Poloniæ episcopos, tum præcipuum inter illos Jacobum

¹ Ibid. ut sup. pag. 137. — ² Ex Bibl. Ambr. sign. F. u. 384.

Ukangium, Gnesnensem archiepiscopum, ut in comitiis regni, hoc anno cogendis, hæreticorum ausibus ac dolis, pro sua virili sese strenue opponerent. Ille vero, ex more simulate recipiens, cum ad Pium rescripsit, quæ Commendando eoram disserere consueverat, nempe deperditas Catholicæ religionis res, enixe Pontificem ipsum deprecatus fuerat, ut tanto malo occurrens, perielitanti tidei auctoritate sua quam posset opem conferret. Quæ quidem Ukangii Epistola eam Pii animo curam ac sollicitudinem ingesserat, ut quavis ratione labantibus Polonicis rebus consulendum existimatuerit, nihilque eorum prætermittendum, quibus illis subveniri posset. Quapropter, ubi primum Ukangii ipsius litteras legit, illis in hunc modum respondit¹:

« Ven. fratri, Jacobo archiepiscopo Gnesnensi, regni Poloniae primati.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Litteras tuas non sine dolore legimus, quibus, exposito Ecclesiarum et religionis Catholicæ periculo, te quid facere debeas plane ignorare fateris, et a nobis auxilium expetis et requiris. Non sunt ista nobis, frater, incognita, nec deest nobis, tibi et reliquis istius regni episcopis et fratribus nostris opitulandi voluntas; sed de tantorum malorum remedio cogitantibus, nullum nobis in mentem venit quod salubrius sit et magis necessarium, quam ut omnes qui Ecclesiastici sunt ordinis, officio quisque suo fungi tandem incipient diligentius. Tantis enim haeresibus, et in isto regno, et in aliis provinciis, nulla res haud dubio majorem causam dedit, quam corrupti Ecclesiasticorum mores et nimia in pascendis gregibus Dominicis negligentia: sacerdotes enim (bonos semper exceptos volumus), dum ipsi indignam ordine suo vitam degunt, populos ipsos quoque corruerunt, et apud eos in summam contumpcionem venere. Populi ita corrupti, ac de sacerdotibus male sentientes, facile per hæreticos a fide Catholica deducti fuerunt. Quocirca, si quo remedio spes est tantam et tam corroratam pestem haeresum reprimi et sedari posse, danda opera est, ut Ecclesiasticorum mores corriganter, et qui Ecclesiis præsunt, proficere studeant, carentque ut in suo quisque clero, eorum corrigat et emendet quæcumque laicos ad hoc tempus tantopere offenderunt. Si populus sacerdotes suos castius et honestius vivere viderit, ad eorum normam vitam suam in dies magis, ut sperandum est, confirmabit, atque ita hæreticis diffundendi veneni sui materia subtrahetur. Cleri porro visitandi et

corrigendi a te potissimum, frater, initium fieri oportet. Tuæ istæ præcipuae partes sunt, tuum munus. Tu hujus tam salutaris operis princeps, auctor et orator esse debes. Plurimum quoque profuerit alere bonorum sobolem sacerdotum, instituendo Seminaria, sicut sacrum Tridentinum Concilium præcepit, cuius saluberrimum decretum debes ipse primus exequi, et cæteros fratres ad id exequendum tuis monitis et hortationibus excitare: quod ut facias, non solum auctoritate tua, sed etiam nostro nomine, fraternitatî tuæ magnopere injungimus ac mandamus. Illud etiam nobis valde placeret, institui in isto regno aliquot Societatis Jesu Collegia, quod te quoque eupere intelleximus, sed ad domos et redditus monasteriorum quorumdam eis attribuendos, accedere necesse esset serenissimi regis consensum, qui, sicut nosti, in eis jus obtinet patronatus; qua de re voluntatem ejus, per nuntium nostrum explorare curabimus. Catechismus absolutus fuit, et Deo juvante, propediem edetur. Cura erit nobis ut in sermonem etiam Polonicum transferatur, si homines ad eum transferendum idoneos hic reperiemus. Libros quoque Missales et Breviaria nova absolviri, et simul ac absoluta fuerint, sicut te desiderare cognovimus, imprimi atque istuc mitti curabimus. Te vehementer hortamur ne, propter tantas haeresum sectas, animo concidas, neque defatigeris, quin, quibuscumque potes, rationibus, pro loco quem obtines, Catholicam religionem defendas, pro qua etiam sanguinem, si opus sit, profundere debes. Potentior est is, qui pro nobis est, quam qui adversus nos. Si ipsi, quidquid possumus, fecerimus, si recte honesteque viventes, clerum in officio continere studebinus, si, quæ tam pie et provide in Tridentino fuerunt statuta Concilio, servabimus; non erit desperandum fore, ut qui ab haereticis decepti fuere, ad Ecclesiam redeant; præsertim, cum inter ipsos haereticos tot alias ex aliis exortas sectas, tot dissidia et dissensiones extitisse videantur. Quia vero tu, qui istius regni statum cernis, facilius dispicere potes, quanam in re tibi et cæteris fratribus subvenire possimus, de eo, si nos per litteras vel per nuntium nostrum admonueris, gratissimum nobis feceris; nos enim, quacumque re poterimus, pro loco et officio nostro, et pro fraterna quam vobis debemus charitate, vobis subvenire parati sumus. Reliqua, ex nuntio nostro, postquam cognoveris, ut desiderio nostro, pro Sedis Apostolice reverentia, satisficias, abs te petimus et vehementer hortamur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo etc., die i Julii MDCXVI, Pontific. nostr. ann. primo ».

341. Non eo prospexerant Ukangii ad Pontificem, vel delatae ob fidei Catholicæ et religionis pericula quærelæ, vel ostentata pietatis

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

studia, ut sanctissimis Pii hujusmodi monitis erudiri vellet. Unum erat medicamentum, quod, ipso Pontifice auctore, vulneri (cujus ille acerbitate, ad hoc tanto studio amplificaverat) adhiberi cupiebat; provinciale videlicet Concilium, quo unico ac salutari remedio, et hæresum cancerum, ne ulterius serperet, coereeri posse, et in ordinem corruptos Ecclesiastico-rum mores redigi, ut Pius intelligeret, contendebat; et sicut ex Tridentini Concilii decreto, ut vidimus, occasionem arripiens, studiumque parendi Patrum auctoritati præ se ferens, convocandi Synodus consilium injecerat, ut in eo tandem, quæ impie commollebatur, ad optatum finem perduceret; sic, ea spe menteque tunc frustratus, nihil deinde aptius accidere posse existimavit, quam si ab ipso Pontifice sibi ictu agere præciperetur, quod, tam acri conatu, ne fieret, Commendoni solertia prudentissime averterat.

342. Et revera, versuto ac callido homini, nullo prope negotio facile fuit a Pio elicere, quod sua sponte Pius ipse, ut vidimus, ab universis fere totius orbis episcopis expetere solempne habuit; quod quidem etiam Ukangium non ignorasse, et ad muscipulas suas struendas audentiorem reddidisse, verisimile appareat. Fraudem aliquam nihilominus Pium suspicatum, ex eo fateri necesse videtur, quod Synodus Ukangio cogere, non absolute (ut aliis metropolitis) sed ea tantum lege mandaverit, quod Synodo eidem, non Apostolicus modo nuntius, sed Stanislaus quoque cardinalis Hosius interessent. Opportunissima vero Synodi ipsius congregandæ occasio ea comitiorum regni Poloniae, quæ Petricoviae eogebantur, visa est Pio; nam cum eo, ex totius regni partibus, præter laicos, episcopi quoque confluenter; iis expletis, quæ ad regnum spectabant, seorsim deinde, ab ipsis episcopis, de illis, quæ ad fidem et mores pertinebant, facilius agi posse existimavit, qui, ea elapsa occasione, difficilius inter se postea coire eoque potuissent. Quod etiam callide Pontifici signatum credimus ab Ukan-gio, et ea quidem mente, ut facilius ad Synodum hæreticos, qui comitiorum specie Petricoviam se contulerant, accerseret. Epistolæ, quas de his ad ipsum archiepiscopum Gnesnensem¹, ad Apostolicum nuntium, et ad cardinalem Hosium Pontifex scripsit, hujusmodi fuerunt:

Ad archiepiscopum Gnesensem.

« Venerab. fratri Jacobo, archiepiscopo Gnesnensi, regni Poloniae primati.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc.

« Quum vehementer optemus sacri Tri-

dentini Concilii decretum de provincialibus synodis habendis ubique ad effectum perduci, magnam ex eis utilitatem ad Ecclesias per-venturam esse sperantes, idcirco hortamur fraternitatem tuam, ut Synodi suæ, juxta idem Concilium celebrandæ, occasionem ne prætermittat, quam istius regni comitia offerunt. Volamus autem, ut ei Synodo, utrique dilecti filii cardinalis Varmiensis et nuntius noster intersint, sine quibus, si qui, quod absit, celebrare voluerint, eos fraternitas tua a tali consilio, pro Sedis Apostolicae reverentia, divertere, nec sinere illis eam congregare debet, ut ea in Synodo de iis dumtaxat rebus agatur, quarum causa hujusmodi Synodos saerum Concilium Tridentinum celebrandas esse constituit; quæ seilicet ad Omnipotentis Dei honorem et ad salutem animarum pertineant, sicut te, pro tua prudentia atque virtute, euraturum esse confidimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum, sub annulo etc., die ultima Augusti MDLXVI, Pontifie nostri anno primo ».

Ad Julium Rogerium Apostolicum nuntium².

« Venerab. fratri, Julio Rogerio, in regno Poloniæ nostro et Sedis Apostolicae nuntio.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc.

« Quia tempus opportunum nobis oblatum esse videtur, quo comitia regni futura sunt, celebrandæ Synodi Provincialis quoque, juxta decretum Concilii Tridentini, hortati ad eam celebrandam sumus venerabilem fratrem archiepiscopum Gnesensem, cui etiam scripsimus nos, ei Synodo velle interesse te et dilectum filium nostrum cardinalem Varmiensem, præcipientes, ne sine vobis congreget. Proinde cura, ut illi intersis, et ut iis tantum de rebus in ea agatur, de quibus divini obsequii et Ecclesiarum utilitatis causa, Concilium Tridentinum tales Synodos habendas esse decrevit. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum, sub annulo Piscatoris, die ultima Augusti MDLXVI, Pontifie nostri anno primo ».

Ad cardinalem Hosium².

« Dilecto filio nostro, Stanislao, tit. sancti Theodori presbytero cardinali, Varmensi appellato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili noster, salutem etc.

« Hortati fuimus ven. fratrem, archiepiscopum Gnesensem, ad celebrandam Synodum suam provincialem, juxta Tridentini Concilii decreta; neque enim videtur nobis ejus celebratio diutius esse differenda, præsentim cum tempus idoneum ad eam congregandam offera-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

² Ex eodem Archiv. Vatic. Ibid. ut sup. — ² Ibid. ut sup.

tur, hoc tempore, quo prælati ad illius regni comitia conventuri sunt. Scripsimus autem ei, nos utique velle, ut ipsi Synodo tu una cum nostro nuntio intersis; neque enim aliter eam celebrari volumus. Quocirca hortamus te et mandamus, ut te ad eam conferas, iisque ibi officiis fungare, quæ res postulabit, quæque insigni tuo in Catholicam religionem studio, et erga Sedem Apostolicam fide et pietate digna erunt, sicuti te factum esse confidimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum etc., die ultima Augusti MDCXVI, Pontifie nostr. ann. primo ».

Ea erat Pii in unius Hosii zelo ac virtute fides, ut eo præsente obsistenteque, incassum perfidorum quorumeumque hominum conatus ituros existimaret ac religionis res a tota simul hæreticorum versutia incolumes salvasque censeret. Arrepto tamen (licet, non ea ratione, quam voluisse) ab Ucangio, cogende Synodi, Pii mandato, adeo anxie solliciteque (ne forte, uti præterito anno acciderat, consilia ejus quis anteverteret) illud executioni mandandum curavit, ut nec quidem Hosii, qui e comitiis, ut diximus, in propria se reeoperat, adventum præstolari videretur. Quæ res cum Pontificis animo majorem merito suspicionem ingressisset: hinc Hosio augendam auctoritatem duxit, qua Ucangii ac sectatorum ejus, si fuissent, ausus comprimere coercereque posset; simulque ipsum Hosium, ut quamprimum Petricoviam, ad ea mala avertenda, sese conferret, sequenti Epistola, hortatus est:

« Dilecto filio nostro, Stanislao, tit. Sancti-Theodori presbytero cardinali, Varmensi appellato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili noster, salutem etc.

« In provinciali Synodo, quam venerabilis frater, archiepiscopus Gnesnensis, ex decreto saeculi Concilii Tridentini, propediem celebratus est, præsentiam tuam maxime opportunam et utilē fore censemus, pro tua spectatissima fide, doctrina, prudentia, divini honoris et Catholicæ religionis zelo. Proinde te ad eam Synodum, quoad peracta fuerit, nostrum et Sedis Apostolicæ de latere legatum, tenore præsentium constituiimus, facimus et deputamus. Volentes dilectum filium magistrum Julium Rogerium, notarium ac nuntium nostrum, tibi ad omnia assistere. Quocirca mandamus tibi, ut te ad ipsam Synodum, sine mora ulla conferas, operam daturus et diligenter provisurus, ut recte et ordine celebretur, neque quid in ea agatur decernaturve contra ritus et instituta Ecclesiæ Catholicæ, vel hujus Sanctæ Sedis, enjus honorabile membrum es, auctoritatem et dignitatem. Venerabiles vero fratres, archiepiscopum Gnesnensem et reliquos quoscumque

prælatos, in ipsa Synodo congregandos, hortamur in Domino atque etiam in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut adventum tuum expectent, nec sine te eam celebrent, aut, si antequam harum litterarum notitiam habuerint, eam celebrare cœperunt, eam, nisi dum tu affueris, prosequantur; non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xi Decembris MDCXVI, Pontificis nostri anno primo ».

De hoc legati munere in Hosium collato, ista habet in illius Vita Reseius¹: « Cum Pius de Hosii præstantia omnia summa cognovisset, nil tale cogitantem, suum et Sanctæ Sedis Apostolicæ ad synodum provincialem, et in universa diœcesi Varmensi legatum pronuntiavit, amplissimo, et pietatis, et eruditio[n]is, et animi zelantissimi testimonio, in universo fratrum suorum sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalium consessu, attributo: quem etiam, et publice, et privatim columnam religionis vocare non dubitavit. » Sic ille. Cætera, quæ ad præfatam Synodum spectant, in sequentes annos sunt rejicienda.

343. *Ad Hosium mittitur Catechismus Romanus in Polonicam linguam vertendus.* — Hoc autem anno, cum jam absolutus typisque editus, eodem Pio mandante, Romanus Catechismus fuisse; illum statim Pontifex idem, ad præfatum cardinalem Hosium mitti voluit, ut ipso curante, (quod alias districte prohibuerat) et in Polonicam linguam transferretur, et totius regni parochis aliisque traderetur. En Pii Epistolæ ad Hosium scriptæ:

« Dilecto filio nostro Stanislao, tit. Sancti-Theodori presbytero cardinali, Varmensi appellato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc.

« Catechismum, jussu nostro, nuper impressum, ad te mittimus, qui, ut ab istius nationis hominibus, parochis et aliis, qui linguae Latine minus periti sunt, intelligi possit, ejus in sermonem Polonicum vertendi negotium, a te dari volumus uni pluribusque Polonis, quos ipse delegeris. Quod enim prohibuimus, ne cui, præter Manutium, liceret, eum, intra certum tempus, conversum in vulgarem sermonem, imprimere, id eo consilio fecimus, quod veriti fuimus, ne quis eum, aut parum fideliter conversurus, aut indiligenter impressurus esset. Tuam vero circumspectionem confidimus, pro suo Catholicæ religionis studio, curaturam, ut in manum hominum nationis sue, diligentissime fidelissimeque conversus impressusque perveniat. Illud admonemus, ut

¹ Res. Vit. Hosii, lib. 2. cap. 28, pag. 200.

librum cures, in totidem partes, quot sunt res, quæ ejus initio explicandæ ponuntur, dividendum, et unamquamque earum partium, suis capitibus apte distinguendam; quod in prima ejus editione, quorundam incuria, parum diligenter factum fuisse moleste tulimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum, die xxviii Septembris, ann. MDLXVI ».

344. *Pius palatinum Columensem in fide Catholica confirmat.* — Captans vero undequaque occasionem Pius, unde labantibus religionis rebus in Poloniæ eodem regno, prodesse posset, cum hoc ferme tempore Dialinii palatini Columiensis filius adolescens Romam se contulisset, sequenti ad ipsum data Epistola¹, et in fide roborare, et ad quælibet pro religione tuenda excitandum animandumque censuit:

« Dilecto filio, nobili viro Dialinio, palatino Columien.

« Dileete fili etc.

« Cum in regno isto, quod Catholicæ religionis cultu antea maxime floruit, his autem miserrimis temporibus plurimum illius antiquæ laudis amisit, plerisque a vera et Catholicæ religione hæreticorum fraude deductis, audierimus tamen superesse non paucos, eliam de regni proceribus, viros bonos, graves et prudentes, qui sanctam matrem Ecclesiam non deseruerint; egimus Deo Omnipotenti gratias, qui reliquerit sibi aliquot, qui genua sua non flexerunt ante Baal, quorum e numero esse libenter admodum cognovimus. Habes, dilecte fili, quod Deo gratias agas; nullum enim a Deo majus beneficium, quam in hac fide Catholica perseverare. *Quid enim prodest homini, si mundum universum luceretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* Perdit vero animam suam et damnationi se æternæ addicit, quisquis a fide Galbolica excidit, et ab Ecclesiæ unitate recedit. Gaude igitur tanto Dei munere, et quanto maximo potes studio, tueri in regni conventibus, atque ubicumque potes, Catholicam religionem, conare; et fac paratus sis, si opus sit, pro ea sanguinem etiam profundere: quod maximum Dei donum foret; ita enim Dei gratiam tenebis atque augebis, cuius auxilio, præter æternæ remunerationis præmium, omnia quæ ages tibi prospere cedent, et hæc Sancta Sedes, cui nos, licet indigne, præsumus, te, tanquam eximum filium suum amplectetur. Nos quidem tam præclaro de te testimonio commoti, singularem erga te benevolentiam suscepimus, cuius, cum aliud in præsentia signum tibi impertiri non possimus, has litteras nostræ paternæ indices erga te voluntatis, tibi scribendas duximus. Filium vero tuum, optima, ut nobis visus est, inde præditum adolescentem, cum ad nos ve-

nisset, libenter vidimus, et redditum ad te cum nostra benedictione dimisimus. Datum Roma, apud S. Marcum, die xv Septemb. MDLXVI, Pontificat. nostr. ann. primo ».

345. *Episcopatus Sambianensis et Pomesaniensis inique suppressi, sed pejori modo restituti.* — Sigismundo autem rege, vel præcipiente, vel consentiente, in maximum Poloniæ Ecclesiæ incommodum ea fuerunt, quæ de Sambieusi ac Pomesaniensi, in Borussia ducali, episcopatus, qui jamdudum ab hæreticis direpti fuerant, atque Ecclesiastico juri abrogati, hoc anno decreta sunt. Illarum Ecclesiarum jacturam ægerrime tulerant universi Poloniæ Ecclesiæ ordines, qui disceptorum membrorum dolore amarissime angebantur, ut patet ex Synodalibus Constitutionibus¹ provinciæ Gnesnensis, in quibus hæc leguntur: « Pelendum est a sacra regia majestate, per reverendissimos DD., suo et totius cleri nomine, ut episcopatus Pomesaniensis et Sambiensis in Borussia, contra jura Ecclesiastica occupatos, eorumque Ecclesias profanatas et spoliatas, in pristinum statum vindicet et restituat; præserlim vero Pomesanien, cujus magna pars est in ditione sacræ regiæ majestatis, sine ullo episcopo et pastore legitimo; supplicandumque est Sanctissimo D. N., ut de consensu serenissimi regis, eam portionem episcopatus Pomesanien. ditionis regiæ, si integer episcopatus restitui non poterit, episcopo Culmen. uti viciniori adjungat. » Verumtamen non modo nullis precibus episcopatus restitui, et Pomesaniensi, nec quidem ea in parte consullum fuit, quæ ad regem pertinebat; quin ab Ecclesiæ Catholicæ corpore, hoc tempore, penitus avulsa hæc membra abscissaque sunt.

346. Borussiæ, quæ Ducalis dicitur², dominabatur Albertus Brandenburgicus, qui, cum Theuthonici Ordinis princeps esset, post longum et damnosum cum Sigismundo Poloniæ rege bellum, illud tandem transegerat, his legibus, ut abolito Theuthonico Ordine, qui se, imperii Germanici majestate, adversus Poloniæ reges tuebatur, ducta uxore, Borussiam, principatus nomine, tamquam Polonici regni beneficiarius, acciperet. Homo, (ul dicit Thuanus) novarum rerum cupidus, qui turpiter, et ab Ordine suo, et a fide defecerat, Ecclesiasticarum simul et Germanicarum rerum nefandissimus prædo; nullius pæne religionis, enī in aliqua nunquam subsistere visus fuerit. Hic, (ut narrat Salomon Neugebavarus in sua rerum Polonicarum historia) ingravescenle jam ætate, judicioque decrescente, cum multa, quæ Borussiæ Ordinibus exitiosa videbantur, permitteret, (utpote, qui aliquot jam annis regeretur consiliis versuti hominis, Pauli Scatichii,

¹ Ex eodem archiv.

² Const. Synodal. Provin. Gnesnen. lib. v. cap. 14, p. 338.
Negeb. Hist. rer. Polon. lib. 8. pag. 616.

quem a Veronensibus Scaligeris originem repetiisse, quibus, nescio, fundamentis innixus Thuanus asserit, quem, et præmis ob id ante donarat mira extitere turbæ. Nam veterator ille, quid eventurum esset mature præsagiens, veteres consiliarios indigenas, Christophorum Kreuzium aulæ præfectum, Eliam Canicium, Antonium Borekium, et alios, qui molitionibus ejus obviam intrepide ibant, ad principem, jam, ut proverbio dicitur, iterum puerum, perfidiæ insimulatos, loco movet; complices suos, homines novos, Jo. Snellium, Joa. Funcium, qui ex eoueionatore aulico, ambitione præpostera, ad politica munia obeunda se contulit, et Matthiam Horstium, securilitate sua, in aliquot principum aulis gratum, subrogavit. Isto principi a consiliis constituit. At ipse, imminentem tempestatem præsagiens, quasi in Galliam profecturus, ut ibi novo principi regiam sponsam obtineret, Borussia discessit. Paulo enim ante, Joannes Albertus, Megalopolitanus dux, sub invisendi specie sacerorum suum, Albertum ducem, in Borussiam se contulerat, in qua, contradicentibus Ordinibus, novorum consiliariorum impulsu, nova etiam tributa a fatuo sene imposta fuerant, qui Paulo Volissero, ducentorum Joachimicorum millium stipendio promisso, mille equites in Borussiam adducere imperaverat, ea lege, quod, si stato tempore recens imposta vectigalia quis persolvere respuisset, vi census extorqueretur. Dux vero Megalopolitanus, præfatis Snellio et Horstio auctoribus, apud eundem Albertum effecit. ut factum antea testamentum, et regis Poloniae auctoritate confirmatum, ipsem rescinderet, novumque conderet, quo sibi filii tutela, provinciæ administratio, aliaque toto cœlo a priori testamento aberrantia, committerentur; et tam infectum vetus, quam conditum novum a soeru suo, propriæ concredi fidei curavit.

347. At de his omnibus Poloniae rex Sigismundus Augustus admonitus, ex Lublinensibus comitiis, amplissima cum potestate, commissarios miserat, qui omnia diligenter explorarent, alque imminentibus malis, pro opportunitate occurserent; et, ut paucis plura perstringamus, hi, nuper confecto, opera Megalopolitan ducis, testamento deleto totius provincie nomine erimalem accusationem, contra Horstium, Snellium, Steinbacchium ac Funcium, tamquam novarum rerum molitores, pacisque, tum Ecclesiastice, tum politicæ turbatores, instituerunt; quorum tres quidem ad mortem damnavi, licet deinde Steinbacchio vitæ gratia facta fuerit; Paulus item Schalichius e Borussia totaque Polonia eliminatus est, factis ei donationibus irritis nullisque declaratis.

348. Dum hæc vero acta sunt, transactio pariter, seu unio, inter Albertum ducem ac Borussiae ordines inita fuit, quæ tandem per

regios delegates V non. Octobris confirmata est. Inter illius autem præcipua capita illud extitit, quod episcopatus Sambiensis ac Pomesaniensis ante Pascha instaurarentur, duoque eis idonei hærefici dogmatis præsules præficerentur, qui una cum octo ex equestri Ordine delectis principis consiliariis, ac totidem ex civitatibus, jurisdictionem Ecclesiasticam integrum obtinerent; et quotannis, visitandi copiam ac Synodos particulares instituendi (consensum in religione alendi fovendique gratia) haberent. Episcoporum vero delicta civilia principes cognosceret; Ecclesiastica, in doctrina vel ritibus, ad generalem Synodus revocarentur.

Scholæ, atque Ecclesiæ, resque matrimoniales juris episcoporum essent.

Intra annum, cum eruditis consilio inito, Ecclesiasticam ordinationem conscriberent.

Exulantes ministros, Osiandriei dogmatis causa, revocarent.

Hæc privilegii novi sive interpolati, recentisque Ecclesiastice pseudohierarchiæ canonicum præcipua capita fuere, quæ cum a communis Ecclesiasticarum legum jure penitus aberrasse cognoscantur; plus tamen Catholicæ religioni obfuere, quod, Neugebavaro¹ teste, haud multo post, quos diximus Sambiensis ac Pomesaniensis episcopatus, non modo male sic restituti, sed etiam proventibus aucti fuerint, quibus impiissimi hæresum ministri impinguati ac incrassati, turpius contra veram fidem recalcitrarent. Pomesaniensi autem, ut decreatum fuerat, Georgius, Venetus nobilis, indigena Colbergæ in Pomerania, ubi exulabat; Sambigensi vero Joachimus Merlinus, Brunswiga revocatus, præfecti fuerunt, perfidissimi hæresis ministri; quorum alter, nempe Merlinus, quam Catholicæ religioni infensus evaserit, suis locis dicetur.

349. Tum impium facinus, unde adulteris Christi Ecclesia prostituta visa est, cum ipsius potius reparationi ac restitutioni consulendum putabatur, ubi Illosio innotuit, ex animo abominatus est; ex eo præcipue, quod id coram regiis commissariis actum fuisset; ut ipsem deinde, ad episcopum Cujaviensem scribens, his verbis significavit: « Sed nec illud latere volo dominationem vestram, quod, cum anno superiore, fuissent missi Regiomontem commissarii regiæ majestatis, ubi conventus quidam habebatur, nescio qua potestate, præsentibus illis, duo creati sunt, qui preecessent Sambiensi ac Pomesaniensi Ecclesiæ, qui jam non superintendentes, verum episcopi vocarentur: quod cum ad aures meas pervenisset, magnam animo meo molestiam attulit. Quamvis autem dicti commissarii, nihil mecum ea de re communicarent, scripsi tamen ad D. Soli-

¹ Bod. ut sup.

kovskii, ut provideret, ne consentientibus regiae majestatis commissariis tale quid fieret. Scripsi etiam in aulam senel atque iterum; sed electi sunt nihilominus duo, nomenque sibi vindicant episcoporum. Negant id suo consensu factum esse commissarii; sed factum est nihilominus. Nunc alter ex illis, Joachimus Merle, qui, propter seditionem Regiomonti pulsus erat, ante annos plus minus xiv, Brunsviga vocalus venit, ac Evangelicas quasdam veritates attulit, quae mihi non parum invidiae conclarunt, de quibus, coram, plura dominus Valentinus Kueckorkii referet; nec eo contentus, virulentum quemdam libellum edidit Regiomonti, quo suis interdicit, ne quam cum Christianis, quos Papistas vocat, consueludinem habent. D. Joannis exemplo, qui cum Cerintho nihil commune habere voluit etc. Videtur ad seditionem hic homo natus, et est Illyrianæ factionis, unus ex rigidis Lutheranis, quos jam nec ipsi ferre possunt in suis ditionibus molliores Lutherani. Quantum hic homo incendium sit concitatorus in his terris, quandoquidem, in primo statim ingressu, virus hoc suum effudit, facile dominatio vestra pro sua prudenterie conjicere potest. » Ista Hosius de pseudoeпископо Merle, de quo plura inferius. Quod vero Epistola hæc scripta recenseatur die xxiv Februarii MDLXVIII, ac anno superiori, nempe MDLXVII factus, in eo, quem memorat, conventus, dicatur, sic accipendum pulamus, vel quod circiter anno ante, coactum innuere voluerit; vel quod, licet anno hoc millesimo quingentesimo sexagesimo sexto cœptus, initio tamen sequentis, nempe sexagesimi septimi supra millesimum, dunitaxat fuerit absolutus. Illud pariter¹. quod exulantes, Osiandrici dogmatis causa, ministros, in Borussiam revocandos esse, tunc statutum fuerit; scias id factum, in gratiam Alberti dueis, cui Andreas Osiander Luthe ranista carissimus extitit, docuitque hominem non fide, sed essentiali justitia Christi, in nobis habitante, justificari; ita ut non sit gratia in creditibus, sed natura. Quem autem supra memoravimus, Funcium, ipsius Alberti consiliarium, eumdem Funcium fuisse, qui, ut Alberto ipsi assentaretur, Osiandricum præfatum dogma sectatus est, Thuanus scribit.

350. *Elisabetha Angliæ regina Mariam Scotiæ reginam invisam habet, et fit artifex omnium conjurationum adversus eam.* — Elisabetham vero, quæ, insana æmulatione, usurpatum Anglie regnum relinens, neque qui secum ejusdem habendas regeret vel unum hominem sustinere volebat; et insuper ex se gignere (ut dicetur) abhorrebat, qui vice sui ejusdem aliquando potiretur, mirum non est, hoc eodem tempore, innumeræ artes execogitasse, quibus Scotorum

reginam, Mariam, legitimam Angliæ hæredem perderet. Cum enim hæc, Catholicæ religionis legibus instruta, nihil antiquius haberet, quam ut ei omnia saeculi ac mundi negotia postponeret, illa e contra, quavis religione abdicata, terreno tuendo regno tantum studeret, perditissimorum hæreticorum ope, qui divina humanaque omnia commiscere consueverunt, sacrilegas impiasque commotiones in ipsam perficiendas curavit; secunda fortuna, ei male opinato consilio, oblingente, id divina forle permittente Providentia, cuius incomprehensibilia sunt judicia et investigabiles viæ, ut in optima principe Maria, novum patientiæ exemplar præberet, quod ipsam, in hac vita, quam dilexerat corripuerit castigaveritque; atque in Elisabetha inexplebiles ambitionis conatus atque excessus, ab eo tandem, qui, superbiam despiciit et se temere extollentes humiliat, inanes redditos atque infelici fine absolutos monstraret. Ut autem innumeris hæreticorum fraudibus ac insidiis, ipsa Elisabetha agente, Maria obnoxia facta est; sic pestilentissimis scriptis, ejusdeinmet famæ ac honori omni pœna plectenda audacia, detrahere conati sunt; quos, cum repellere Catholicæ scriptores voluere, immodicis laudibus ejusdem Mariæ defectus contegere voluisse, siveque aliquando a veritate et ipsi visi sunt declinasse. Et ideo operæ prelum erit rem longiori sermone pretrahere; ne, ex eo aliquorum narrationem respuisse, quod hæretici extilerint, vel recepisse, quod Catholicam fidem professi fuerint, videamus: sed ob id tantum, quod quemlibet veritati consentanea, sive is ex adversariis fuerit, sive ex nostris, edidisse reprehenderimus: quod una hac ratione, honori ac famæ principis, de Christiana republica optime meritæ, justo prorsus modo consultum putemus; non vero ex eorum, qui scripserunt moti genio, moribus, patria et qualitate, quorum haud parva ab eis conscripta mendacia, a nobis, Deo suffragante, erunt delegenda. Thuanus¹ igitur, de his, quæ hoc anno in Scotia acciderunt, hæc scribit:

351. « In Scotia, amoto rege, ex obscuritatis suæ latebris Rizius statim producitur, cuunque regina, ut etiam domestico honore magis ornaret, mensæ convictorem quotidianum adhibuit, ante aliquot menses popularitatis specie more introducto ut plures secum ad mensam assiderent, auctoque eorum numero ut in multitudine convictorum, locus Rizio minus invidiosus esset. Sed mox numerus contractus est, et jam assuetis insolentiæ spectaculi cunctis, ille cum uno et altero quotidianus convictor adhibebatur. Angustia etiam loci, cum consultum invidiae

¹ Resc. in Evangel. Centur. pag. 375.

Thuan. Hist. Eccl. 10, pag. 415.

existimaret, quippe in cellula, aut etiam apud ipsum Rizium plerumque epulabatur, suspicionem auxit, et jam non belli sermones inter proceres spargebantur, cultu, suppellectile, comitatu hominem externum, et nullo loeo, supra fortunam et regem ipsum apparere, passim frementes; cum ipsa, muliebri impatiens, in animum induxit, etiam ei jus suffragii in concilio attribuere; quod, si faceret, illud deinceps se ad nutum circumacteturum confidebat. Ad id opibus ac titulis opus erat, ne iuops et mercenarius senator, e sordibus ad tantum honorem provectus videretur. Sed cum nec precibus, multoque minus minis adhibitis, ab antiquis possessoribus imperare potuisset, ad egenum advenam ditandum et ornandum prædiis et dignitatibus cederent, eo magis ipsa inflammari, populus contra indignari coepit, plerisque e senioribus memoria tempus illud repetentibus, quo Cochera-nus, regis fratre per summum scelus occiso, e latomo Marriæ comes faetus, belli civilis ea excitavit incendia, quæ non nisi morte regis ac pæne regni interitu sunt restituta ». Addit deinde:

352. « Rex, qui ad uxorem redierat, quantum iis rumoribus offenderetur, tamen certus, nisi re explorata nemini credere, accepto Rizium cubiculum reginæ ingressum, ipse ad ostiolum, cuius clavem penes se semper habebat, accessit, ac præter morem, intus oppessulatum cum offendisset, et pulsanti nemo responderet, ex eo magnam irarum molem animo coquens, totam eam noctem pæne insomnem egit, ac postridie cum fidis de Rizio tollendo etiam consilium init; nec tamen inseia omnino regina, quæ eum aliquoties, cum arcanorum consciis deprehensum, acerbe incepuit, domesticis ejus graviter interminata, frustra eos consultare, se omnes illorum machinationes seire, et remedium in tempore adhibitaram; quibus verbis, non tam regem terruit, quam ad consilium accelerandum impulit.

« Igitur, re eum Matthæo parente Levinia comite communicata, unus eis malorum exitus visus est, si ea pars nobilitatis quæ aderat, reconciliari, quæ aberat revocari posset, quam utramque, temere rex uxori obsecutus, a se alienaverat. Sed cum festinatione opus esset, jam instante comitiorum die, quibus regina proceres absentes proscribere decreverat, et Rizius singulos circumibat animosque pertentabat, quid de iis quisque decreturus esset, si princeps sententiam rogaretur, promissis minas admiscens, ut quemque metu vel spe duci intelligebat. Quo magis sibi matrandum ratus rex, ex parentis consilio, Jacobum Duglassum, Mortonii comitem, et Patri-cium Lindesium, utrumque ex utroque latere

sibi propinquum accersit, qui rem eum Patricio Ruveno, homine manu prompto, sed ex diuturno morbo adhuc infirmo conferunt. Ab his rex admonitus, quantum temporibus proximis errasset, qui præcipuam nobilitatem in nequissimi nebulonis graliam expulisset, illumque terræ filium in tantum extulisset, ut ipse jam ab eo contemneretur, et culpam suam agnovit, et nisi de consensu nobilitatis imposterum se gesturum affirmavit.

« Verum illi, adolescentis uxorii ingenium verili, ne blanditiis deceptus, eum certa ipsorum pernicie pacta inficiaretur; capita, in quæ consenserat, scripta ei exhibent. Ea erant de religione constituenda, sicuti cautum erat in redditu reginæ in Scotiam. De reducendis exilibus nuper pulsis. De cæde Davidis Rizii, quo salvo, neque rex dignitatem, neque nobilitas incolumentem tueri posset. Quibus omnibus libenter ac cupide rex subscrispit, cædis se auctorem professus, et post eum cæteri chi-rographum quisque suum apposuerunt, statimque, ut procerum absentium condemnationi præverterent, ac ne mora consilium evulgaretur, facinus aggredi placuit ». Deinde: « Dum regina in cellula angusta cœnabat, adhibito pro more Davide, et Argateliae comitis uxore, rex e suo cubiculo, quod infra ipsam reginam erat, per scalas angustas, quæ soli ei patabant, ascendit, sequente eum Patricio Ruveno, cum quinque ad summum comitibus, dum interea Mortonius cum magno familiariorum numero, in extimo cubiculo ambularet, dispositis in subdiali area fidissimis, qui, si motus intervenirent, presto essent.

« Ad ingressum regis et Ruveni, squalidi atque diuturno ex morbo macilenti, et tamen armati, quem adstantes ex febre delirare credebant, conspectum, commota regina; cum quid rei novi esset percunctaretur, Ruvenus ad Rizium sermone converso, eum surgere ac prodire jussit, indignumque esse qui eo loco sederet. Quo audito, regina, quod erat animo conjectans, statim exsurgit, et corporis objectu adversus venientes eum protegit. Sed rex eam complexus, bono animo esse jubet, nam nihil esse, quod metuere deberet: tantum cædem unius nebulonis decretam esse. Tum David a conjuratis primum in proximum, deinde in extimum cubiculum pertractus, ab iis, qui cum Mortonio erant, multis vulneribus confoditur; præter ducum voluntatem, qui eum publice strangulari et gratisimum populo spectaculum exhiberi malebant. Primum vulnus a Georgio Duglassio, Angusiae comitis notho filio, inflictum fuit; veram Mathematici prædictionem approbavit, qui Davidem monuerat periculum illi a notho imminere; quod de Moravio ille interpretatus, nothum illum, se vivo, eam potentiam,